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 Bilag 1: Uddrag fra DRs etiske retningslinjer  
 
KAPITEL 10 – BØRN OG UNGE 
 
DR respekterer børns ytrings- og informationsfrihed. 
 
DR viser samtidig særlige hensyn, når børn er involveret, hvad enten de er medvirkende, 
medskabere eller seere, lyttere og brugere. 
 
DR sender ikke programmer, som i alvorlig grad kan skade mindreåriges fysiske, psykiske 
eller moralske udvikling. Det er fx programmer, som indeholder pornografi eller umotiveret 
vold. 
 
DR skal også tage hensyn til børnene i programlægningen, blandt andet ved valg af 
sendetidspunkter. Det gælder også for trailere. 
  
Derudover advarer DR ved programpræsentationen, når programmet ikke er egnet for børn 
eller mindre børn. Ved interne produktioner er det den programansvarlige redaktionschef, 
ved eksterne produktioner DR Mediers redaktør, der er ansvarlige for at gøre opmærksom 
på det. 
 
DR betragter generelt personer under 15 år som børn. Derefter er de unge, hvor der også 
skal tages et særligt hensyn, men ikke i samme grad som til børn. 
 
 
BØRN SOM SEERE, LYTTERE OG BRUGERE 
DRs tilbud til børn skal i form og indhold være i overensstemmelse med målgruppens 
udvikling og behov. 
 
DR er opmærksom på hensynet til de yngste deltagere/de yngste i målgruppen. 
 
DR skal ikke udsætte børn for pres om voksen adfærd. 
 
Børns leg er ofte påvirket af, hvad de oplever på DRs programflader. DR er derfor bevidst 
om ikke at vise situationer eller detaljeret beskrive teknikker, som kan udvikle sig 
livstruende, hvis de kopieres af børn. Sker det alligevel, bør det efterfølges af advarsler. 
 
I forbindelse med omtale af vold, ulykker, krig og katastrofer bør der tages særlige hensyn til 
børn. Det samme gælder, når det drejer sig om sex. 
 
BØRN SOM MEDVIRKENDE 
Når børn medvirker i DRs programmer, bør det ske på en måde, der svarer til deres alder. 
Der kan dog afviges fra dette princip, hvis det er et bevidst redaktionelt valg, som giver 
mening i sammenhængen. 
 
I de programmer, DR selv producerer eller på anden måde har indflydelse på, bør det sikres, 
at børn ikke er klædt seksuelt udfordrende. 
 
Værter i programmer målrettet til børn under 15 år skal være bevidste om de signaler, de 
udsender via tøj, sprog og attituder. 
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Side 2 

Se også kapitel 3, afsnittet Medvirkende under 18 år om blandt andet forældres tilladelse til 
medvirken. 
 
ALKOHOL, TOBAK OG STOFFER I BØRNEPROGRAMMER 
Børneprogrammer må ikke forherlige eller opfordre til anvendelse af alkohol, tobak eller 
euforiserende stoffer. 
 
Rollemodeller, herunder studieværter, popstjerner, sportsfolk og lignende, må ikke indtage 
alkohol eller ryge i DRs børneprogrammer. 
 
BØRNEATTESTER 
DR skal sikre et miljø, hvor der er tryghed for børn, der medvirker i programmer, eller er 
medlem af DRs børne- og ungdomskor. 
 
Derfor indhenter DR børneattester. De er med til at forhindre, at personer, der er dømt for 
seksuelle overgreb mod børn, kan få et børnerelateret job. 
 
Børneattester indhentes med samtykke ved ansættelse eller beskæftigelse af medarbejdere, 
der fast skal færdes blandt børn under 15 år. 
 
Dette gælder både medarbejdere, der er: 

 lønnede og ulønnede, 

 i længerevarende kontakt med børn i forbindelse med DRs programmer og 

 ansat inden lovens ikrafttrædelse. 
 
Indhentelse af børneattester gentages hvert tredje år. 
 
Børneattester indhentes af chefen på blanketter fra Rigspolitiet. De opbevares i 
medarbejdernes personalemapper. 
 
Hele proceduren kan findes på: 
http://inline.dr.dk/Personale/Ansættelse+og+løn/Emner/20130108125203.htm 
 
I forbindelse med eksterne produktioner tages der på opstartsmødet i DR Medier stilling til, 
hvorvidt der skal indhentes børneattester fra den eksterne producent 
 
OVERGREB PÅ BØRN 
DR gør sit yderste for at forhindre overgreb mod børn. DR gør samtidig sit yderste for at 
forhindre misforståelser eller uberettigede mistanker om overgreb mod børn. 
 
Derfor opfordres medarbejdere, der arbejder med børn, til at bidrage til et trygt og positivt 
miljø og være bevidste om deres omgangstone. 
 
Medarbejdere bør ikke bringe sig i situationer, som kan give anledning til misforståelser. 
 
Er der rygter om overgreb, er det et fælles ansvar at få dem bragt til DR-ledelsens kendskab. 
Og det er DR-ledelsens ansvar at undersøge dem. 
 
Observerer man mistænkelig adfærd blandt kolleger beskæftiget med børn i DR, er man 
forpligtet til at rapportere direkte til direktøren for Rådgivning, Strategi og Kommunikation. 
 



 

 

Side 3 

Retningslinjerne omfatter også unge op til 18 år, hvis der ikke er tale om et ligeværdigt 
forhold. 
 
SÆRLIGE FORHOLD VEDRØRENDE NYE MEDIER 
De interaktive medier (mobil og web) giver en særlig udfordring, når det drejer sig om at 
sikre trygge rammer for børns aktiviteter i relation til DR. 
 
Derfor skal DR overvåge og moderere DRs tilbud til børn under 15 år, hvor der er mulighed 
for dialog mellem brugerne. Det skal undgås, at børn bliver udsat for upassende opførsel fra 
de andre brugere. 
 
Disse tilbud skal have: 

 et sikkert identifikations/login-system, 

 en disclaimer, der redegør for formålet med aktiviteten, 

 regler for opførsel, 

 regler for DRs håndtering af persondata samt 

 mulighed for, at brugerne kan underrette en DR-moderator i tilfælde af 
ubehageligheder. 

 
Kommunikationen i sådanne tilbud skal logges og opbevares i 12 måneder. 
 
DRs regler for opførsel i de nye medier er, at brugerne ikke må udveksle følsomme 
persondata, sende invitationer, opfordre til ulovligheder eller køb og salg. Sproget er som 
hovedregel dansk. 
 
Se også kapitel 15 "Interaktive medier". 
 
OMKOSTNINGER FOR BRUGERNE 
DR skal tydeligt gøre opmærksom på det, når brugen af DRs tjenester målrettet børn og 
unge koster penge. Samtidig skal DR sørge for at minimere udgifterne ved at begrænse 
tilbuddene (og dermed udgifterne) til målgruppen. 
 
DR skal hele tiden tænke i alternative distributionsveje, så børn og unge får DRs indhold 
leveret med minimale omkostninger. 
 


